6 VALLA 1982, I, 98.

Nobis autem in hoc quesito apparet opinio Philosophi et sequentium eum, ut dictum est, plus ex consuetudine quadam concessa esse, quam validis rationibus vel suasionibus multum validis introducta; et licet nobis possit tanquam dictum temerarium imputari contradicere tanto Philosopho, gratia tamen exercitationis intellectus et ut non sicco pede simpliciter pertranseam dicta Philosophi, legentes explicabimus aliqua de predictis, ut appareat quantum virtutis includunt. Presupponitur ergo prius in prefatis dictis necessario ad constitutionem universi esse quatuor elementa simplicia, quod non credimus per aliquam evidentem rationem probari posse ... nolumus aliud dicere nisi quod nulla evidenti ratione potest ostendi iam predicta quattuor esse simplicia plus aliis, que mixta appellantur nec e converso ... De igne autem dicimus quod per nullam evidentem rationem potest ostendi illud corpus esse in concavo orbis Lune quale ponitur, cum eius nullam experientiam habere possimus et usque ad concavum orbis Lune possit esse aer, qui celo propinquans multum redditur calidus, ut ex predicta caliditate in aere existente possint fieri incensiones sursum et similia... Et attende quod exercitabile esset an aliquod corpus possit naturaliter esse cum nulla qualitate et hoc dico caliditate, frigiditate, humiditate et siccitate naturaliter sic affectum quin illam de aliquo extrinseco accipiat, licet hec videantur esse multum extra comuniter in philosophia que quasi fide tenentur plus quam vi rationis.<sup>7</sup>

Del resto l'Alberti consulta libri - "ex veterum commentariis" - ma procede poi anche con quelle 'interviste' ad artieri e a tecnici - "ex professoribus artium istarum" di cui si compiaceva nell'autobiografia: "a fabris, ab architectis, a naviculariis, ab ipsis sutoribus sciscitabatur, si quidnam forte rarum sua in arte et reconditum quasi peculiare servarent".<sup>8</sup>

L'Alberti introduce il suo scritto con un brano bellissimo sulla luce, come creatrice dell'universo, che egli trae da un testo certo non molto diffuso, allora, in Italia, il *De Luce* di Roberto Grossatesta.<sup>9</sup> La ripresa di questo testo è

---

7 TOMMASO DEL GARBO 1531, cc. 4r-5r. L'invito a leggere Tommaso del Garbo l'ho avuto inizialmente da Giovan Francesco Pico nell'*Examen vanitatis doctrinae gentium*.

8 ALBERTI 1843, I, C.

9 L'Alberti potrebbe aver dato un'occhiata ad un altro testo, il poema esametrico pseudoovidiano *De vetula*, dove quel passo sulla luce creatrice era elegantemente versificato (cfr. BIRKENMAJER 1948). Del resto, il *De vetula* era ben noto al Boccaccio del *Corbaccio*. Una delle raccolte più ricche dei trattatelli filosofici di Grossatesta è un manoscritto scritto probabilmente a Firenze - il Codice Marucelliano C. 163 - che bisognerà subito esaminare, dopo l'apertura delle Biblioteche.